
 

1 
 

 
 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 016/2011 
 
 
 

 
 
 
 
 

Retifica a Resolução Consun nº 
015/2011 e redefine as 60 

(sessenta) vagas para provimento 
do quadro efetivo de professores da 
Universidade por concurso público.

 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 11.646, de 
10 de julho de 2001, e pelo Decreto Estadual nº 43.249, de 15 de julho de 
2004, ad referendum do Conselho Superior da Universidade, retifica a 
Resolução Consun nº 015/2011, de 03 de novembro, Expediente Administrativo 
277-1950/11-6. RESOLVE: Art. 1º - Redefinir as 60 (sessenta) vagas para o 
provimento do quadro efetivo de professores da Universidade por concurso 
público, conforme quadros abaixo por Campus Regional. 
 
 
REGIÃO I: 11 VAGAS 
 
Área Categoria Vagas CR Unidade 
Administração Adjunto 1 I Porto Alegre 
Administração/Finanças/Economia Assistente 1 I Porto Alegre 
Ciências Biológicas - Botânica Adjunto 1 I Cidreira 
Ciência da computação Assistente 1 I Guaíba 
Educação e Ciências Sociais Adjunto 1 I Cidreira 
Engenharia Ambiental Assistente 1 I Cidreira 
Engenharia de controle e 
automação Adjunto 1 I 

Novo 
Hamburgo 

Engenharia elétrica - máquinas 
elétricas Adjunto 1 I 

Novo 
Hamburgo 

Pedagogia Adjunto 1 I Cidreira 
Pedagogia Assistente 1 I Cidreira 
Saúde coletiva Auxiliar 1 I Porto Alegre 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 
 
 
 
REGIÃO II: 11 VAGAS 
 
Área Categoria Vagas CR Unidade 
Agronomia – fitotecnia Assistente 1 II Vacaria 
Agronomia – fruticultura Assistente 1 II Vacaria 

Biotecnologia Adjunto 1 II 
Bento 
Gonçalves 

Ciência dos Alimentos Assistente 1 II 
Caxias do 
Sul 

Ciências Exatas Auxiliar 1 II Vacaria 

Engenharia Ambiental Adjunto 1 II 

São 
Francisco de 
Paula 

Engenharia de Alimentos Assistente 1 II Encantado 

Engenharia Química Assistente 1 II 
Bento 
Gonçalves 

Ciências Químicas Assistente 1 II Encantado 
Medicina Veterinária Assistente 1 II Encantado 

Medicina Veterinária Assistente 1 II 
Caxias do 
Sul 

 
 
REGIÃO III: 12 VAGAS 
 
Área Categoria Vagas CR Unidade 

Administração Adjunto 1 III 
Frederico 
Westphalen 

Administração Assistente 1 III 
Frederico 
Westphalen 

Administração Assistente 1 III Sananduva 

Administração/Finanças/Economia Assistente 1 III 
Frederico 
Westphalen 

Agronomia - fruticultura Assistente 1 III Erechim 
Ciências Biológicas Adjunto 1 III Cruz Alta 
Engenharia Ambiental Assistente 1 III Erechim 
Engenharia Ambiental Assistente 1 III Sananduva 
Engenharia de Alimentos Assistente 1 III Cruz Alta 
Engenharia de Alimentos Assistente 1 III Sananduva 
Engenharia de Alimentos Assistente 1 III Ibirubá 
Pedagogia Adjunto 1 III Cruz Alta 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
 
 
 
REGIÃO IV: 08 VAGAS 
 
Área Categoria Vagas CR Unidade 
Administração Assistente 1 IV Três Passos 
Agronomia Adjunto 1 IV Três Passos 

Agronomia Assistente 1 IV 
São Luiz 
Gonzaga 

Ciências Biológicas  Adjunto 1 IV 
São Luiz 
Gonzaga 

Ciência dos Alimentos Adjunto 1 IV 
São Luiz 
Gonzaga 

Ciências Exatas Assistente 1 IV Três Passos 
Engenharia Ambiental Assistente 1 IV Três Passos 

Letras - Língua Portuguesa Auxiliar 1 IV 
São Luiz 
Gonzaga 

 
 
REGIÃO V: 07 VAGAS 
 
Área Categoria Vagas CR Unidade 

Agronomia Adjunto 1 V 
Cachoeira 
do Sul 

Agronomia - fitotecnia Assistente 1 V 
Cachoeira 
do Sul 

Agronomia - horticultura Adjunto 1 V 
Santa Cruz 
do Sul 

Ciências Exatas Auxiliar 1 V 
Cachoeira 
do Sul 

Engenharia de Alimentos Assistente 1 V 
Cachoeira 
do Sul 

Engenharia Química Assistente 1 V 
Santa Cruz 
do Sul 

Estatística Assistente 1 V 
Santa Cruz 
do Sul 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

 
 
 
 
REGIÃO VI – 08 VAGAS 
 
Área Categoria Vagas CR Unidade 

Administração Assistente 1 VI 
Santana do 
Livramento 

Ciências Exatas Auxiliar 1 VI 
Santana do 
Livramento 

Educação e saúde Assistente 1 VI Alegrete 
Engenharia Química Assistente 1 VI São Borja 
Letras - Língua Portuguesa Auxiliar 1 VI Alegrete 
Pedagogia Adjunto 1 VI Alegrete 
Pedagogia Adjunto 1 VI Bagé 

Medicina veterinária Assistente 1 VI 
Santana do 
Livramento 

 
 
REGIÃO VII – 03 VAGAS 
 
Área Categoria Vagas R Unidade 
Administração - Gestão 
Ambiental Assistente 1 VII Tapes 
Ecologia Adjunto 1 VII Tapes 
Educação Ambiental Assistente 1 VII Tapes 
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2011. 
 

 
 
 
 

Fernando Guaragna Martins 
Reitor 


